Touttefois, nous ayons été deument advertis que puis quelque temps en ça s'est trouvé certain nombre dudit saffran qui a été altéré, déguisé et sophistiqué et chargé d'huile, miel, moulx et autres mixtions et sophistications, afin que ledit saffran qui se vend au poix se trouve plus pesant et encore y mettent plusieurs autres herbes approchans de la couleur et des chairs de bœuf recuites et effilandrées, lequel saffran ainsi sophistiqué et mixtioné ne se peut longuement garder, et si est grandement dommageable au corps humain ; qui pourroit oultre ledit dommage divertir lesdits marchands estrangiers d'en plus venir achepter, à la grande diminution de nos droits de gabelle et au grand dommage des nations estranges, à quoy avons bien voulu pourveoir.

Sçavoir faisons que nous voulans obvier à tels abus et après avoir eu sur ce, délibération des gens de nostre conseil privé.

(1) Avons de nostre certaine science, pleine puissance et autorité royale fait et faisons, par ces présentes, inhibitions et défenses à tous, de quelque estat, qualité ou condition qu'ils soient, de faire en nostredit royaume, païs, terres et seigneuries lesdites mixtions ou autres quelconques esdits saffrans pour altérer leur vraie, propre et naturelle bonté, et ce, sur peine de confiscation desdits saffrans que nous voulons être ars et brûlés en plein marché et lieu public, et sur peine de punition corporelle sur ceux qui auront altéré et corrompu lesdits saffrans et d'amende arbitraire.

(2) Et néantmoins à ce que nos officiers en puissent avoir plus

facile et prompte cognoissance et révélation nous voulons et ordonnons que lesdits dénonciateurs qui découvriront et révéleront lesdits abus, faulsetés et sophistication de marchandise ayent et leur soit adjugée la tierce partie du profit qui proviendra desdites confiscations, condamnations et amendes.

(3) Et à ce que l'on y tiene l'œil de plus près, voulons que les maires, eschevins, conseillers de nos villes où la traffique mercantille desdits saffrans se fait, ayent la visitation desdits saffrans et en autres villes où n'y a corps et collège de ville appartienne aux prévosts et juges ordinaires desdits lieux.

Si donnons, etc.

Par le roy en son conseil.

N° 145. DÉCLARATION sur le paiement et la livrée des hommes de guerre (1), l'ordre qu'ils doivent tenir, etc.

Blois, 20 mars 1550. (Fontanon, III, 150.)

N° 146 — ÉDIT qui règle les baux et adjudications du domaine du roi dans les provinces d'Anjou et du Maine.

Vendôme, mars 1550; enregistré au parlement le 6 août. (Vol. Q, n° 182.)